Thomas's claim, in accord with Dorp and Henry Totting and his followers, is that 'omnis' has in itself the power of distributing beyond the term and beyond the number, without any need to add 'which is'.⁴⁵ He makes this clear at §13 where he explicates 'Every man is an animal' as 'Every being which is or beings which are a man is or are an animal'. Nonetheless, that distribution is equivocal—it can be understood in three different ways. That explains why the major premise of the trinitarian paralogism misleads us: if, for example, 'omnis' in 'omnis deus' is understood as distributing 'deus' within the term (in termino), the premise is true, as Thomas says at §15: God is the Father and there is no God which is not the Father. But if 'omnis' in 'omnis deus' is understood as distributing 'deus' completely (iuxta distributionem completam), that premise is false. There is a God which is not the Father.

There is a metaphysical background to all this, invoking Platonist realism.⁴⁶ Humanity is a single being present in every single human. So

“‘Every universal man is a singular man’ should be granted according to distribution beyond the term, because it is equivalent to: ‘Every one thing which is a universal man is a singular man’, and this is true,”

as Thomas remarks at §14. But

terminum alterius rationis coassumendo; et isto modo dicta [pro]positio habet concedere hanc 'omnis universalis homo est Plato', quia vere sic descenditur 'iste universalis homo est Plato et iste universalis homo est Plato et non est aliquis universalis homo quin iste sit Plato'; igitur etc. Et iste modus convenienter vocaretur universalisatio vel distributio in termino distributo seu infra terminum, ut alii dicunt. Secunda pars antecedentis probatur quia alius est modus universalisandi, qui explicatur per singularisationem termini distributi, coassumendo terminum vel terminos communes alterius rationis, de quibus vere dicitur subiectum distributum in eodem numero cum subiecto et isto modo dicta opinio haberet negare hanc 'omnis universalis homo est Plato', quia ista copulativa esset neganda 'iste universalis homo est Plato et iste universalis homo est Plato et non est aliquid vel aliquis vel aliqua res qui vel quae vel quod sit universalis homo et non sit Plato'; et iste modus universalisationis vocari potest distributio extra terminum in eodem numero cum ipso termino distributo; et patet quod iste modus addit supra primum extrasumptionem. Tertia pars antecedentis probatur, quia est dare modum universalisandi, qui addit supra extrasumptionem secundi modi extrasumptionem complexionum vel complexorum. Secundum quem modum una cum dicta opinione esset neganda ista 'omnis universalis homo est singularis homo', quae cum esset concedenda iuxta primum et secundum modos, quia nullae plures res, quae sunt universalis homo, sunt unus singularis homo; igitur etc.” Cf. Maierù, ‘Logica aristotelica e teologia trinitaria’, pp.500–501.